Anche in un passo del Digesto è sopravvissuta l’indicazione della data della *recitatio in senatu* di un’*oratio* di Severo del 195, di cui Ulpiano trascrive *verbatim* la parte relativa all’introduzione del divieto, per i tutori e i curatori, di alienare i fondi rustici e suburbani dei propri pupilli, tranne che in alcune ipotesi espressamente indicate nella stessa *oratio*:²⁴

²³ Su questo testo v., da ultimo, R. ASTOLFI, *La lex Iulia et Papia*³, Padova 1995, 252; per la datazione al 168 v. pure F. ARCARIA, *Oratio Marci. Giurisdizione e processo nella normazione di Marco Aurelio*, Torino 2003, 228, nt. 268. A un altro rescritto di cui viene ricordata la data consolare si fa riferimento in un passo di Ulpiano tramandato in FV. 203 (*Ulp. l. de off. praet. tut.*): *...idque et divus Marcus Pertinaci et Aeliano consulibus rescripsit.*

²⁴ Lo stesso divieto si trova ribadito in due costituzioni di Valeriano e Gallieno emesse nel 260: CI.

D. 27.9.1 pr.-2 (Ulp. 35 *ad ed.*): [pr.] *Imperatoris Severi oratione prohibiti sunt tutores et curatores praedia rustica vel suburbana distrahere.* [1] *Quae oratio in senatu recitata est Tertullo et Clemente consulibus idibus Iuniis et sunt verba eius huiusmodi:* [2] “*Praeterea, patres conscripti, interdica[m] tutoribus et curatoribus, ne praedia rustica vel suburbana distrahant, nisi ut id fieret, parentes testamento vel codicillis caverint. Quod si forte aes alienum tantum erit, ut ex rebus ceteris non possit exsolvi, tunc praetor urbanus vir clarissimus adeatur, qui pro sua religione aestimet, quae possunt alienari obligarive debeant, manente pupillo actione, si postea potuerit probari obreptum esse praetori. Si communis res erit et socius ad divisionem provocet, aut si creditor, qui pignori agrum a parente pupilli acceperit, ius exsequetur, nihil novandum censeo*”.

Papiniano doveva conoscere sicuramente il testo dell’*oratio*. Nel commentare questo provvedimento, infatti, Paolo riporta un passo tratto dal quinto libro dei *Responsa papiniani* in cui si allude al nuovo principio introdotto da Severo. Leggiamo

D. 27.9.13.1 (Paul. *ad orat. Sev.*): *Quamquam autem neque distrahere neque obligare tutor pupillare praedium possit, attamen Papinianus libro quinto responsorum ait tutorem pupilli sine decreto praetoris non iure distrahere: si tamen, inquit, errore lapsus vendiderit et pretium acceptum creditoribus paternis pueri solverit, quandoque domino praedium cum fructibus vindicanti doli non inutiliter opponitur exceptio pretium ac medii temporis usuras, quae creditoribus debentur, non offerenti, si ex ceteris eius facultatibus aes alienum solvi non poterit. Ego autem notavi: etsi solvi potuerit, si tamen illae res salvae erunt, ex quarum pretio aeri alieno satisfieri potuit, dicendum est adhuc doli exceptionem obstare, si lucrum captet pupillus ex damno alieno.*